3.2.2 Prose rhythm

In fact, pauses can be said to make prose rhythm possible.⁶ “Prose rhythm” is an area which has produced much scholarship in antiquity and in modern times. It covers two different (though connected) concepts:⁷ 1. periodisation, i.e. the composition of longer sentences⁸ from shorter units (κόμμα,

⁴ Aristot. *Rhet.* 1409b15 “ἔστιν δ’ ἐν κόλλοις μὲν λέξις ἢ τετελειωμένη τε καὶ διηρημένη καὶ εὐανάπνευστος”; Cicero makes the appropriate placement of pauses a crucial, if not the most crucial point for distinguishing a (true) orator from a non-trained speaker: *De orat.* 3.175 “neque est ex multis res una, quae magis oratorem ab imperito dicendi ignaroque distinguat, quam quod ille rudis incondite fundit quantum potest et id, quod dicit, spiritu, non arte determinat, orator autem sic inligat sententiam verbis, ut eam numero quodam complectatur et astricto et soluto”; Quintilian gives the same advice with more details: *Inst.* 11.3.53 “spiritus quoque nec crebro receptus concidat sententiam nec eo usque trahatur donec deficiat. nam et deformis est consumpti illius sonus et respiratio sub aqua diu pressi similis et receptus longior et non oportunus, ut qui fiat non ubi volumus sed ubi necesse est. quare longiorem dicturis perihodon colligendus est spiritus, ita tamen ut id neque diu neque cum sono faciamus, neque omnino ut manifestum sit: reliquis partibus optime inter iuncturas sermonis revocabitur.”

⁵ Cic. *De orat.* 3.173 “interspirationis enim, non defetigationis nostrae neque librariorum notis, sed verborum et sententiarum modo interpunctas clausulas in orationibus esse voluerunt”.

⁶ Cic. *De orat.* 3.186 “numerus autem in continuatione nullus est; distinctio et aequalium aut saepe variorum intervallorum percussio numerum conficit, quem in cadentibus guttis, quod intervallis distinguuntur, notare possumus, in amni praecipitante non possumus etc.”; cf. Cic. *Orat.* 206 and Hermogenes *Id.* p. 218 Rabe.

⁷ Several books and articles on “prose rhythm” / “Prosarhythmus” define the topic as only one of these (in particular, the OCD articles “prose-rhythm, Greek” (Dover, 2003) and “prose-rhythm, Latin” (Powell, 2003) do not mention periodisation).

⁸ I use this term for want of a better one; in ancient theory a περίοδος does not necessarily coincide with a grammatical sentence, cf. Müller (1964, p. 89): “gelegentlich wird aber Periodenende konstatiert, wo keineswegs Satzende ist”, with examples from Dionysios of Halicarnassos.

κῶλον, περίοδος⁹), the length of these and their relationships, e.g. through parallelisms, anaphora, or homoioteleuta; 2. *clausulae*, i.e. the preference or avoidance of certain “rhythms” (sequences of long and short syllables) at the end of περίοδοι, κῶλα, κόμματα.

Both concepts deal with “units” of a text and with the boundaries between them. The most basic requirement, quoted already from Cicero, is to place breathing pauses not wherever the orator happens to run out of air, but with deliberation;¹⁰ but beyond this, Cicero says, even if a speaker had unlimited breath, he would be well advised to make pauses nevertheless, to make the speech pleasant to listen to: “si cui sit infinitus spiritus datus, tamen eum perpetuare verba nolimus; id enim auribus nostris gratum est, quod hominum lateribus non tolerabile solum, sed etiam facile esse posset.”¹¹

Quintilian mentions that these structural pauses not only improve the audience’s attention but also allow for audience reactions, especially applause;¹² accordingly a high frequency of pauses is more typical of oratory than other literary genres (particularly historiography¹³), and within oratory, according to Cicero, short phrases with many pauses are especially suitable

⁹ For the Latin technical terms cf. Quint. *Inst.* 9.4.22 “at illa conexa series tris habet formas: *incisa*, quae commata dicuntur, *membra*, quae kola, periodon quae est *vel ambitus vel circumductum vel continuatio vel conclusio*. in omni porro compositione tria sunt genera necessaria: *ordo, iunctura, numerus*.”

¹⁰ Quint. *Inst.* 11.3.53 “quare longiorem dicturis perihodon colligendus est spiritus, ita tamen ut id neque diu neque cum sono faciamus, neque omnino ut manifestum sit: reliquis partibus *optime inter iuncturas sermonis revocabitur*”.

Another type of pause at an unsuitable point which the orator must avoid is caused by *hiatus*: Quint. *Inst.* 9.4.33 “tum vocalium concursus: quod cum accidit, hiat et intersistit et quasi laborat oratio.” This corresponds to the earlier advice in the *Rhet. Alex.* to place a *hiatus* only where a pause occurs anyway (*Rhet. Alex.* 1435b17–19).

¹¹ Cic. *De orat.* 3.181–182; similarly Quint. *Inst.* 9.4.67 “itaque non modo membra atque incisa bene incipere atque cludi decet, sed etiam in iis quae non dubie contexta sunt nec respiratione utuntur sunt illi vel occulti gradus.” Sometimes a pause is even needed for clarity where it is required neither by structure nor by the need to breathe, to make an ambiguous phrase clear: Quint. *Inst.* 7.9.9–11 (explaining how the phrase “*testamento quidam iussit poni statuam auream hastam tenentem*” can be rendered clear) “*divisio respiratione et mora constat: ‘statuam’, deinde ‘auream hastam’, vel ‘statuam auream’, deinde ‘hastam’*”.